
SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 3

com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387830

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 38/2012

Objeto: O presente Pregão tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
UM VEÍCULO NOVO, em conformidade com as especifi cações, 
condições e exigências constantes no Termo de Referência - 
Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387846

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 28.05.2012.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387970

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 24.05.2012.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387994

Convênio: 10
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro à realização do XXXI Festival do 
Camarão - Fescam
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 31/05/2012 a 31/07/2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: FUNDAÇÃO DE CULTURA DESPOSRTOS 
E TURISMO DO MUNICIPIO DE MUA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388147

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 382905

PORTARIA Nº. 181/2012, de 21/05/2012, publicada no 
DOE nº. 32163 de 23/05/2012.
ONDE SE LÊ: Período 11/06/2012 à 15/06/2012.
LEIA-SE: Período 04/06/2012 à 07/06/2012
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388172

PORTARIA Nº. 191 DE 30 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto  Estadual 1.093/2004, e que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos.
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 294 – CSOP/EGPA de 
29/05/2012, nos autos do processo nº. 2011/300138.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora GHISLENE BRITO DE FREITAS, 
matrícula nº. 57216129,  ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Informática do cargo, para atuar como fi scal dos 
Contratos nº 030/2011 – EGPA, 031/2011 – EGPA, 
032/2011 – EGPA  e 034/2011 – EGPA,   fi rmado entre esta 
Autarquia e as Empresas: Universo Informática – ME, Carlos 

Batista Informática – ME, Damaso Comércio e Serviço LTDA, 
DMX5Comércio e Representação LTDA, Dirceu Longo e CIA LTDA  
e Brasfone Telecomunicações e Informática LTDA.
II- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388173

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE BUFFET E COQUETEL.
Entrega do Edital: comprasnet e/ou compraspara
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164350000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 65, DE 17/05/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387573

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 421.000,00 (Quatrocentos e Vinte e Um 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - SECULT 0106 339036 150.000,00

901011030513006256 - FES 0149 334041 271.000,00

TOTAL 421.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - SECULT 0106 335041 150.000,00

901011030513006256 - FES 0149 339033 271.000,00

TOTAL 421.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício
P O R T A R I A Nº 68, DE 29 DE MAIO DE 2012 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387586
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.

RESOLVE :

I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 9.191.922,08 (Nove Milhões, Cento 
e Noventa e Um Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais e Oito 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 6º, inciso II 
alínea “a”, da LOA 2012 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030212997331 - FES 4103 449051 9.191.922,08

TOTAL 9.191.922,08

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030212997331 - FES 0103 449051 9.191.922,08

TOTAL 9.191.922,08

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388023

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 31/05/2012 a 31/10/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Reforma do Mercado Municipal.
Convenio: 3-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 388059

Contrato: 2012-012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, para 
impressora OKIDATA modelo C830, através do Pregão Eletronico 
nº 001/SEPOF/2012, embasado legalmente pela lei nº 8.666/93.
Valor Total: 44.690,00
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Pregão Eletrônico: 2012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126138366790000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Palma Informática LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388039

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a confecção e o 
fornecimento de uniformes, na forma descrita e especifi cada no 
Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 01/06/2012, na sede da IOE, 
no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608


